П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

12.09.2019 № 1018

Об организации обучения
граждан начальным знаниям в
области обороны на 2019-2020
г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ
«О воинской обязанности и военной службе», во исполнение постановления
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 г. № 1441 «Об
утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к
военной службе», распоряжения Правительства Российской Федерации от 03
февраля 2010 г. № 134-р «О Концепции федеральной системы подготовки
граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2020 года»,
приказа Министра обороны Российской Федерации и Министра образования
и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. № 96/134 «Об
утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по
основам военной службы в образовательных учреждениях среднего
(полного) общего образования, образовательных учреждениях начального
профессионального и среднего профессионального образования и учебных
пунктах», в целях организации подготовки к военной службе граждан,
проживающих на территории Пермского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемые:
1.1. План основных мероприятий по подготовке граждан проживающих

на территории городского округа «Город Губаха» к военной службе на 2019-
2020 учебный год;

1.2. Состав комиссии по контролю за организацией обучения граждан
начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной
службы в образовательных учреждениях городского округа «Город Губаха»;

1.3. График комплексных проверок образовательных учреждений по
организации работы по обучению граждан основам военной службы на 2019
- 2020 учебный год.

2. Управлению образования администрации городского округа «Город
Губаха»:

2.1. Организовать обучение граждан в образовательных учреждениях
начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной
службы, обеспечить контроль по проведению обучающих мероприятий;

2.2. Организовать переподготовку и повышение квалификации
преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам военной
службы в образовательных учреждениях и учебных пунктах, расположенных на
территории городского округа «Город Губаха»;

2.3. Оснащение и укрепление учебно-материальной базы
образовательных учреждений по проведению обучающих мероприятий;

2.4. Совместно с военным комиссариатом городов Губаха и Гремячинск
Пермского края организовывать проведение мероприятий по военно-
патриотическому воспитанию граждан, проведение пятидневных учебных
сборов с учащимися образовательных учреждений.

3. Рекомендовать военному комиссариату городов Губаха и Гремячинск
Пермского края

3.1. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей
образовательных учреждений с воинскими частями, дислоцирующимися на
территории Пермского края и Губахинским НОУ ДПО (ДОСААФ) с целью
оказания помощи в подготовке по основам военной службы и подготовке
граждан по военноучётным специальностям

4. Главному врачу ГАУЗ ПК « ГКБ №4» организовать проведение:
4.1. профилактических медицинских осмотров граждан до их

первоначальной постановки на воинский учет и после нее;
4.2. диспансерного наблюдения и лечения граждан до их первоначальной

постановки на воинский учет и после нее, а также после признания граждан
временно негодными к военной службе;

4.3. профилактических медицинских осмотров граждан по военного
комиссариата городов Губаха и Гремячинск Пермского края в Губахинский
НОУ ДПО (ДОСААФ) и учреждения начального профессионального
образования для обучения по военно-учетным специальностям.

5. Постановление разместить в Информационно-телекомуникационной
сети «Интернет», на официальном сайте администрации городского округа
«Город Губаха» Пермского края.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания.
7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя по

социальной политике.

3

Глава города -
глава администрации Н.В. Лазейкин

ПЛАН

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации

от 12.09.2019 №1018

основных мероприятий по подготовке граждан, проживающих на территории
городского округа «Город Губаха» Пермского края к военной службе на 2019-2020 учебный год

№
п/п

М ер о п р и яти я О тв етствен н ы е и сп о л н и тели С р о ки
п р о в ед ен и я

1 2 о3 4
1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1.

Подведение итогов подготовки граждан к военной службе,
подведение итогов подготовки граждан к военной службе
по ВУС и определение задач на новый учебный год на
заседании призывной комиссии городского округа «Город
Губаха».

Военный комиссариат городов
Губаха и Гремячинск Пермского
края Управление образования
администрации городского округа
«Г ород Г убаха» Г убахинский
НОУДПО (ДОСААФ)

Согласно
плана работы
призывной
комиссии

2.

Учебно-методическое совещание руководителей всех
заинтересованных организаций и учреждений по вопросам
состояния подготовки граждан к военной службе на 2019-
2020 учебный год и определение задач на 2020 год

Военный комиссариат городов
Губаха и Гремячинск Пермского
края Управление образования
администрации городского округа

Сентябрь
октябрь 2019
г.

3.

Разработка проектов правовых актов:
- проекта распоряжения администрации городского округа
«Город Губаха» «О подготовке граждан городского округа
«Город Губаха» к военной службе в 2019-2020 учебном
году»;

Военный комиссариат городов
Губаха и Гремячинск Пермского
края Управление образования
администрации городского округа
«Город Губаха» Губахинский НОУ

Август
сентябрь 2019
г.

4.

Представление в военный комиссариат городов Губаха и
Гремячинск Пермского края распоряжения
администрации района «Об организации обучения
граждан городского округа «Город Губаха начальным
знаниям в области обороны и их подготовки по основам
военной службы в 2019-2020 учебном году»

Администрация городского округа
«Г ород Г убаха»

Сентябрь-
октябрь 2019
г.

5.

Представление в военный комиссариат Пермского края
копии распоряжения администрации городского округа
«Город Губаха» «Об организации обучения граждан
городского округа «Город Губаха» начальным знаниям в
области обороны и их подготовки по основам военной
службы в 2019-2020 учебном году»

Военный комиссариат городов
Губаха и Гремячинск Пермского
края

Октябрь
2019г.

6.

Обобщение опыта работы и издание информационно­
аналитических обзоров и методических рекомендаций по
вопросам подготовки граждан к военной службе

Военный комиссариат городов I
убаха и Гремячинск Пермского края
Управление образования
администрации городского округа
«Город Губаха» Губахинский НОУ
ДПО (ДОСААФ)

В течение
учебного года

2. ПОДГОТОВКА ГРАЖДАН ПО ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ

1.

Заседание методических советов при управлении
образования администрации городского округа «Город
Губаха» по проведению учебно-методической работы с
преподавателями курса «Основы военной службы»

Военный комиссариат городов
Губаха и Гремячинск Пермского
края Управление образования
администрации городского округа

Согласно
плана работы
методических
советов

2.
Укомплектование должностей преподавателей курса
«Основы военной службы» в образовательных
учреждениях городского округа «Город Губаха»

Управление образования
администрации городского округа
«Г ород Г убаха» Военный
комиссариат городов Губаха и
Г ремячинск Пермского края

В течение
учебного года

3.
Проведение учебно-методических сборов с сотрудниками,
вновь назначенными на должности и отвечающих за
подготовку граждан к военной службе

Управление образования
администрации городского округа
«Г ород Г убаха» Военный
комиссариат городов Губаха и
Гремячинск Пермского края

В течение
учебного года

4.

Проведение учебно-методических сборов с должностными
лицами военного комиссариата городов Губаха и
Гремячинск Пермского края, ответственными за
подготовку граждан к военной службе по курсу «Основы
военной службы», преподавателями курса «Основы
военной службы»

Военный комиссариат городов
Губаха и Гремячинск Пермского
края Управление образования
администрации городского округа
«Г ород Г убаха»

Сентябрь 2019
г. - январь
2020 г.

5. Проведение учебно-методических сборов с
преподавателями курса «Основы военной службы»

Управление образования
администрации городского округа
«Г ород Г убаха» Военный
комиссариат городов Губаха и

Сентябрь
октябрь 2019
г.

6.

Проведение пятидневных учебных сборов по основам
военной службы с учащимися десятых классов
образовательных учреждений и учащимися
образовательных учреждений начального и среднего
профессионального образования

Администрация городского округа
«Город Губаха» (по согласованию)
Управление образования
администрации городского округа
«Город Губаха» (по согласованию)

Октябрь
ноябрь 2019г.,
май - июнь
2020 г.

3. ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН

1. Совещание с руководителями по вопросам военно-
патриотического воспитания граждан

Управление образования
администрации городского округа
«Г ород Г убаха» (по согласованию)
Отдел по культуре, физической
культуре, спорту и молодёжной
политике администрации
городского округа «Город Губаха»

ноябрь 2019 г.

2.
Семинар-совещание с руководителями военно-
патриотических объединений учащихся начального,
среднего профессионального образования

Военный комиссариат городов
Губаха и Гремячинск Пермского
края (по согласованию)
Отдел по культуре, физической
культуре, спорту и молодёжной
политике администрации
городского округа «Город Губаха»
(по согласованию)

декабрь 2019
г.

3.
Проведение в общеобразовательных учреждениях уроков
мужества, внеклассных мероприятий, посвященных
истории Отечества

Управление образования
администрации городского округа
«Г ород Г убаха» (по согласованию)
Военный комиссариат городов
Губаха и Гремячинск Пермского
края (по согласованию)

Согласно
плана работы
по
патриотическо
му
воспитанию

4.

Проведение месячника оборонно-массовой и спортивной
работы, посвященного Дню защитника Отечества и Дню
Победы

Управление образования
администрации городского округа
«Г ород Г убаха» (по согласованию)

Согласно
плана работы
по
патриотическо
му
воспитанию в

5 Вахта Памяти, посвященная Дню Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов

Управление образования
администрации городского округа
«Город Губаха» (по согласованию)

Май 2020 года

6 Проведение Дня призывника в городском округе «Город
Губаха» Пермского края

Отдел по культуре, физической
культуре, спорту и молодёжной
политике администрации
городского округа «Город Губаха»
(по согласованию)

Октябрь 2019
г Апрель
2020г.

7 Проведение соревнований по программе городской
спартакиады «Служу Отечеству!»

Управление образования
администрации городского округа
«Город Губаха» (по согласованию)

ВПО «Искра»

Согласно плана
работы по пат­
риотическому
воспитанию в
городском

8.

Организация и проведение военно-патриотической игры
«Орленок» среди образовательных учреждений города

Управление образования
администрации городского округа
«Г ород Г убаха» (по согласованию)
Военный комиссариат Пермского
края (по согласованию)

В течение года,
согласно плана
Май 2020 г.

4. ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА ГРАЖДАН К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ

1. Организация работы военно-патриотических клубов,
секций, кружков и проведение слетов их участников

Управление образования администра­
ции городского округа «Г ород

В течение
учебного года

2.

Информационно-агитационная работа с учащимися
образовательных учреждений и их родителями по порядку
поступления в суворовские военные, нахимовские военно-
морские, военно-музыкальные училища и кадетские
корпуса

Военный комиссариат городов
Г убаха и Г ремячинск Пермского края
(по согласованию) Сентябрь 2019

г. - май 2020 г.

3.

Информационно-агитационная работа с учащимися
выпускных классов образовательных учреждений о
порядке поступления в высшие военные образовательные
учреждения

Военный комиссариат городов
Губаха и Гремячинск Пермского
края (по согласованию) Сентябрь 2019

г. - май 2020 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации

от 12.09.2019 №1018

СОСТАВ
комиссии по контролю за организацией обучения граждан начальным знаниям в

области обороны и их подготовкой по основам военной службы
в образовательных учреждениях

Каманова
Инна Нургаязовна

- начальник отделения подготовки и призыва
граждан на военную службу военного
комиссариата городов Еубаха и Еремячинск
Пермского края, заместитель председателя
комиссии (по согласованию)

вакант - старший помощник начальника отделения
подготовки и призыва граждан на военную
службу по ППО военного комиссариата городов
Еубаха и Еремячинск Пермского края

Члены комиссии:

Скачкова
Евгения Анатольевна

- помощник главы администрации города Еубахи
по мобилизационной работе и защите
информации администрации городского округа
«Г ород Е убаха»

Дорофеева
Ирина Александровна

- главный специалист по дополнительному
образованию управления образования
администрации городского округа «Г ород
Е убаха»

Новопашин
Сергей Павлович

-педагог дополнительного образования Моу ДОД
«Детский юношеский центр»

Бельтюков
Олег Александрович

- начальник Губахинского НОУ ДПО (ДОСААФ)
(по согласованию)

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации

от 12.09.2019 № 1018

ГРАФИК
комплексных проверок образовательных учреждений

городского округа «Город Губаха»
по организации работы по обучению основам военной службы

на 2019-2020 учебный год

№
п/п

Наименование
образовательны
х учреждений
городского
округа «Г ород фе

вр
ал

ь

ма
рт

ап
ре

ль

1 МОУ СОШ №
14 (НОЦ) 18

2 МОУ СОШ №
15 17

3 МОУ СОШ №
25 25

4

ГБОУ СПО
«Уральский
химико­
технологический
колледж»

21

5

ГОУ СПО
«Г убахинское
медицинское
училище» 24